

ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS ADMINISTRATIVAS

ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0036-2023-OFP/PETROPERU - Primera Convocatoria – “SERVICIO DE GESTIÓN E INNOVACIÓN DE APLICACIONES

AI INVERSIONES PALO ALTO II SAC

Consulta 1:

Numeral 10.06. En las bases se indica:

Respecto a la presentación de propuestas de manera electrónica, se precisa lo siguiente: i) en caso de firma manuscrita, todas las páginas que conforman los documentos de la oferta deberán estar debidamente foliadas y firmadas por el postor o su representante legal o apoderado, según corresponda.

Consulta:

Confirmar que la propuesta será presentada foliada y visada por el postor o su representante legal o apoderado y para el caso de declaraciones juradas, estas tendrán firma manuscrita.

Respuesta 1:

Respecto a la presentación de propuestas de manera electrónica, se precisa lo siguiente: **i)** en caso de **firma manuscrita**, todas las páginas que conforman los documentos de la oferta deberán estar debidamente foliadas y firmadas por el postor o su representante legal o apoderado, según corresponda. No se acepta pegado de la imagen de una firma, **ii)** en caso de **firma electrónica**, el postor o su representante legal o apoderado, según corresponda, deberá firmar cada uno de los documentos electrónicos que registre como parte de su oferta y estar debidamente foliados, caso contrario, SERÁN OBSERVADAS.

Cabe recalcar que la firma electrónica debe cumplir lo estipulado en con la Ley N° 27269 “Ley de Firmas y Certificados digitales”, modificada mediante Ley N° 27310, y su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo N° 052-2008-PCM. Favor ceñirse a lo indicado en las Bases.

EXCELIA SLU

Consulta 1:

Anexo 2: Modelo Formal de Promesa de Consorcio

El pliego permite la conformación de consorcios y en el anexo 2 se presenta el formato que se debe usar para el caso. El formato considera un espacio para indicar los roles y responsabilidades de cada consorciado, así como el % de Obligaciones que asume cada uno de ellos.

Considerando que los consorcios se forman para sumar capacidades y especialidades que, por la diversidad y la envergadura del requerimiento completo de Petroperú, individualmente cada consorciado no podría cumplir:

- Favor confirmar que con una distribución coherente de la participación de los consorciados en la promesa de consorcio respecto a lo que aporten cada uno de ellos en la atención de los requerimientos técnicos mínimos del pliego, Petroperú dará por cumplido el requisito para el consorcio en su conjunto.

- Para poner un ejemplo más preciso: se solicita confirmar que será aceptable para Petroperú la propuesta de un consorcio en donde sólo uno de los consorciados tiene la certificación y la experiencia SAP solicitada por las bases y sólo el otro consorciado tiene acreditaciones de las experiencias No SAP (considerando, por supuesto, que en la suma de lo aportado por ambos consorciados se cumple al 100% lo requerido por el pliego) Ello, considerando que en la promesa de consorcio los porcentajes asociados a cada consorciado expresarán el peso relativo del valor de los servicios que cada uno de ellos aporte. Es decir, no todos los consorciados deberán disponer de todas las certificaciones

Respuesta 1:

La distribución de la participación de los consorciados en el MODELO PROMESA FORMAL DE CONSORCIO es propia de cada miembro representante del consorcio, con acuerdos privados que PETROPERU no tiene injerencia en ese sentido los miembros deben distribuir su porcentaje de acuerdo se convenga.

En caso de que el postor se presente en Consorcio, para efectos de acreditar la experiencia sólo será válida la documentación presentada por la parte o partes del consorcio que ejecutarán las obligaciones establecidas en las Bases del proceso, de acuerdo con lo declarado en la promesa

de consorcio. La evaluación de la experiencia en este caso se realizará sobre la base de la sumatoria de la experiencia individual obtenida por cada uno de sus integrantes.

TIVIT PERÚ SAC

Consulta 4:

Proforma de contrato - Clausula octava - Resolución de contrato

8.2 PETROPERÚ podrá resolver el contrato cuando:

a) Sin expresión de causa.

Observación:

Agradeceremos este punto pueda ser excluido del Contrato

Respuesta 4:

El Artículo 76 del Reglamento de Contrataciones de Petr6leos del Per6 – Petroper6 S.A., establece las causales de resoluci6n de contratos, respecto al punto de Resoluci6n sin expresi6n de causa, este es posible de ser indicado en las Bases o en el contrato, por lo que, se mantiene lo indicado.

Consulta 5:

Entrega de Propuestas

Observaci6n:

Agradeceremos se pueda confirmar que la entrega de sobres ser6 6nicamente por v6a correo a:

orojas@petroperu.com.pe

Respuesta 5:

No se confirma lo indicado. En la Hoja de Proceso se indica que la Presentaci6n de Propuestas es de manera electr6nico en el Nuevo Portal de Convocatorias – SUPLOS.

Los proveedores que deseen registrar su oferta deben ingresar al Nuevo Portal de Convocatorias de PETROPER6 S.A., utilizando su usuario y contrase6a. Asimismo, deben observar las instrucciones sealadas en el Manual de Usuario.

INDRA PER6 SAC

Consulta 55:

Numeral 5.19 de la Proforma de Contrato.

La cl6usula 5.19 sealna que “(...) que de manera directa o indirecta pudieran ser causados PETROPER6, al personal y propiedad de PETROPER6 (...)”.

Se solicita retirar la palabra indirecto.

Respuesta 55:

Se acepta lo solicitado.

Consulta 56:

Numeral 8.2 a) de la Proforma de Contrato.

Al respecto, se advierte que el literal relacionado “sin expresi6n de causa” debe ser el literal d) considerando que se trata de un error en la numeraci6n.

Asimismo, se solicita que dicha causal sea retirada, o caso contrario tambi6n sea concedido para el contratista.

Respuesta 56:

El Art6culo 76 del Reglamento de Contrataciones de Petr6leos del Per6 – Petroper6 S.A., indica que PETROPERU podr6 resolver el contrato sin expresi6n de causa, siempre que ello sea consignado en las Bases o en el Contrato. Por lo expuesto, se mantiene lo indicado.

Consulta 70:

Numeral 5 de la Proforma de Contrato. Sobre el texto:

“Para elaborar su propuesta econ6mica, se debe considerar el formato y estructura de costos detallados del Ap6ndice N6 2 Propuesta Econ6mica.”

Solicitamos confirmar que ser6 necesario presentar el formato Anexo N6 3 de las Bases Administrativas y adicionalmente el formato del Ap6ndice N6 2 de las Condiciones T6cnicas.

Respuesta 70:

Si, para elaborar su propuesta económica, deben presentar todos los documentos indicados:

- Anexo N° 3 de las Bases Administrativas, y
- Apéndice N° 2 de las Condiciones Técnicas

En el Anexo N° 3 Modelo de Propuesta Económica, de las Bases Administrativas. Se indica: “En caso del sistema de contratación sea a precios unitarios, deberá adjuntar obligatoriamente el formato de propuesta económica indicado en las Condiciones Técnicas.”. Asimismo, el presente servicio tiene como sistema de contratación: *Mixto*, considerando *Suma Alzada y Precios Unitarios (por horas)*. Además, en el último párrafo del numeral 5 de las Condiciones Técnicas, indica: “Para elaborar su propuesta económica, se debe considerar el formato y estructura de costos detallados del Apéndice N° 2 Propuesta Económica”.

Consulta 79:

Numeral 10 de las Bases Administrativas.

Solicitamos precisar y listar cuáles son los documentos / anexos que deberán presentarse en la etapa de oferta.

Respuesta 79:

Ver el numeral 10.6 literal A) Propuesta Técnica de las Bases Administrativas, donde se establece los documentos de presentación obligatoria, los cuales son:

La propuesta técnica deberá contener, obligatoriamente, los siguientes documentos:

- Declaración Jurada de Cumplimiento ([Anexo N° 1 de las presentes Bases](#)). En caso de Consorcio, esta declaración deberá ser presentada por cada uno de los miembros que lo conforman, de lo contrario su propuesta no será admitida.
- Documentación que acredite el cumplimiento de los Requerimientos Técnicos Mínimos (RTM) detallados en las Condiciones Técnicas, de acuerdo con lo indicado en la Hoja de Proceso.
- (En caso de consorcios) Promesa Formal de Consorcio, suscrita por cada uno de los representantes legales de los integrantes del mismo. (Ver modelo [Anexo N° 2](#)).

SOFTTEK PERU SAC**Consulta 1:**

Hoja de proceso, punto 8. ¿Se debe estar registrado y validado en Siclar en todos los productos/servicios listados en el punto 8?

Respuesta 1:

No en todos los códigos, solo en alguno de ellos. En el numeral 3.2 Participación del Proceso, se indica que es una condición para presentar ofertas, otorgar buena pro y formalizar contrato, que los proveedores cuenten con inscripción vigente en la Base de Datos de Proveedores Calificados (BDPC) (Estado: Registrado) **en alguno de los códigos del Catálogo de Productos y Servicios Siclar**, señalados en la Hoja de Proceso y cumplan con la condición de no encontrarse en listas restrictivas.

GLOBANT**Consulta 2:**

A partir del otorgamiento de la Buena Pro, cual sería la fecha de inicio esperada para el servicio.

Respuesta 2:

Luego del otorgamiento de la Buena Pro, se debe considerar lo indicado en el numeral 13 de las Bases Administrativas; es decir, considerar la etapa de consentimiento ocho (08) días hábiles para aquellos procesos sujetos a los Acuerdos Comerciales. Asimismo, posterior a la etapa del consentimiento, se debe considerar los plazos indicados en el numeral 15.2. (formalización contractual), por favor revisar Bases Administrativas.

Consulta 8:

Proforma de contrato - Clausula 12

¿es posible proponer términos alternativos para las inspecciones/auditorías? Limitar a una cantidad de inspecciones al año y otorgar plazo para subsanar en caso de encontrar errores/incumplimientos?

Respuesta 8:

Se precisa lo siguiente en la Clausula 12:

“PETROPERÚ tiene el derecho de inspeccionar la correcta prestación del SERVICIO y el cumplimiento de todos los aspectos establecidos en las Bases, materia del presente contrato, pudiendo realizar a lo más 1 inspección por año. Las recomendaciones dadas por PETROPERÚ serán materia de implementación a lo más en 30 días calendario por parte del CONTRATISTA”.

Consulta 9:

Proforma de contrato - Clausula 19 últimos 2 párrafos.

¿es posible que sean de aplicación bilateral? de manera que la información confidencial que comparta el CONTRATISTA con PETROPERÚ también se encuentre protegida por la obligación de confidencialidad, siendo, por tanto, aplicable a ambas partes.

Respuesta 9:

Si es posible lo indicado

Consulta 10:

Proforma de contrato - Clausula 20, número 4

¿es posible que sea de aplicación bilateral? para el contratista es relevante que sus clientes tampoco se encuentren incluidos en los listados aquí mencionados.

Respuesta 10:

Si es posible lo indicado.

Consulta 11:

Bases Administrativas

¿es posible que Petroperú señale cuáles anexos deben presentarse junto con la propuesta y cuáles solo por el contratista una vez adjudicado el contrato?

Respuesta 11:

Ver el numeral 10.6 literal A) Propuesta Técnica de las Bases Administrativas, donde se establece los documentos de presentación obligatoria, los cuales son:

La propuesta técnica deberá contener, obligatoriamente, los siguientes documentos:

- Declaración Jurada de Cumplimiento ([Anexo N° 1](#)) de las presentes Bases. En caso de Consorcio, esta declaración deberá ser presentada por cada uno de los miembros que lo conforman, de lo contrario su propuesta no será admitida.
- Documentación que acredite el cumplimiento de los Requerimientos Técnicos Mínimos (RTM) detallados en las Condiciones Técnicas, de acuerdo con lo indicado en la Hoja de Proceso.
- (En caso de consorcios) Promesa Formal de Consorcio, suscrita por cada uno de los representantes legales de los integrantes del mismo. (Ver modelo [Anexo N° 2](#)).

Los documentos para presentar para la formalización contractual se encuentran establecidos en el numeral 15.1 de las Bases Administrativas.